INDICAÇÃO Nº 143/2021                                  Em, 30 de Abril de 2021.

Exmº. Sr. JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência,

INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito

Municipal e a Ilmª. Srª. Noely Maria de Souza Silva – Secretária Municipal de

Saúde, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito e Secretária Municipal que seja feita a

vacinação contra o COVID, de grávidas e puérperas de Carnaúba dos Dantas,

tendo em vista que o Ministério da Saúde as incluiu no grupo prioritário da

vacinação contra Covid.

J U S T I F I C A T I V A

Apesar da inclusão, o governo federal diz que primeiro devem ser vacinadas as

grávidas com doenças pré-existentes que podem agravar os quadros de Covid.

Como a nível nacional tal medida foi tomada em razão da situação preocupante da

pandemia no Brasil e visto que grávidas e puérperas têm risco maior de

hospitalização por covid-19.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e Secretária Municipal

na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 30 de Abril de 2021.

________________________________

THABATTA PIMENTA DE M. SILVA
Vereadora Proponente